I

13. sub

- | | |
|---|-----|
| 13. sub iiii: de Privilegiis. | II. |
| 14. sub iiii: de Paenit. | 12. |
| 15. sub iiii: de Sententiis Excommunicationis. | 13. |
| 16, 17, 18, 19. & 20. sub iiii: de Verborum significatione. | 14. |

Qui sunt tituli septimi libri Decretalium, ex editione Coloniensi, nuperis nundinis promissâ, propediem patetbunt, & hue similiter transscribi poterunt. Interim hisce fruere, Lector amice.

Ne Pa-

Ne Pagella ultima vacaret, de invidis, Zoili, & Calumniatoribus, ex Vallenſi, in paracitlis ad lettorem, hanc Orationem concludere volui,

Caeterum, ut mordeant, vel calumnientur aliqui, non est quod acerbiori feram animo, quandoquidem cum Salomone in Ecclesiaste c. 4. v. 4. animadvertis, omnes hominum labores, & industriam patere invidiæ proximi, probeq; sciam, quām sit difficile, ad omnium salivam loqui, aut scribere: procliviores esse nonnullos ad alios reprehendendos, quām ad seiplos moderandos. Illud vitium innatum hominibus, atque ita comparatam eorum naturam, aliena ut melius videant & judicent, quām sua, ut est apud Terentium. Sic fert usus, sic se res habet, ut te tua, me delectent mea, inquit Cicerio in Tuscul. Nemo ab invidis intactus, nemo ita numeris absolutus, quin adversus eum ex Zoili secta aliqui insurgant. Sœpe Solonem stultitiae, Herculem Ignaviae, Pyladem perfidia nonnulli insinularunt: ipseque Homerius in vita Sagarin, post obitum Xenophontem, & Zoilum Macedonem æmulum habuit. Alii in Dialogis divini Platonis ordinem desiderant, Aristotelem, totius Peripateticæ disciplinæ facile Principem, obscuritatis notant, & in multis eundem Galenus reprehendit, Virgilius à nonnullis ingenio bellis; ab aliis Homeric laboris compilator habetur. Homerum quandoque dormitasse Horatius scribit, Demosthenes M. Tullio in omnibus non placuit, Trogus Pompejus Titus Livii conciones de fictione arguit, Senecam calcem sine arenâ nuncupant alii. Nec defunt, qui Plinium turbido flumini, quasi multa degustarit, pauca digesserit, assimilarent. Accursio nonnulli judicium iniqvè denegant, Bartoli distinctionum longitudinem reprobant, Alberici brevitatem, Baldi inconstantiam, Alexandri perplexam methodum.

thodum , & utriusque Raphaelis nimiam subtilitatem
culpant, in aliis politioris literaturæ incuriam, in aliis ne-
gligentiam in citandis & allegandis Doctoribus reprehendunt. Et, qvod magis est, ne quidem per celebres illi le-
gum Romanarum antesignani æmulorum hanc censuram,
dentemque Theoninum effugere, & à reprobatione se-
curi esse potuerunt. Marcellus enim in Salvium Julianum
notas scripsit, qvibus eum non explicat tantum, sed
& notat, atque arguit plerisque in locis. Denique licet
nihil Ulpiano eloquentius, Paulo nervosius, Callistrato
doctius, Papiniano acutius, Scævolâ pressius, Cajo fluentius,
Africano subtilius, Pompejo jucundius, Celso nitidius,
Triphonino candidius penè fuerit, nullus tamen eo-
rum tam fuit felix, ut obtrectatorum linguas, morsus, im-
probamque invidiam evadere potuerit; qvod ut varia ho-
minum ingenia: ita & varia judicia, ut nunc sunt, ita &
priscis temporibus fuerint, faciliusque sit, ut vetus habet
proverbium: οὐ μαλαθρὸν μιμεθαι, calumniari, quam imi-
tari: inveniaturque hoc genus hominum, qui meliores
malint obtrectare, quam vel vestigioteinus sequi, qui si,
ut SALUSTIUS ait, virtute satis valerent, magis æmuli
bonorum, quam invidi essent: sed quia desidia atque in-
ertia & stupor eos atque torpedo invasit, strepunt, obtre-
ctant, & alienam famam suum dedecus existimant, sic alit
livorem infelix inertia, qvibus recte objeceris.

Cum tua pervideas oculis mala lippus inunctis,

Cur in avicorum virtus tam certis acutum;

Quam aut aquila, aut serpens Epidaurius?

Cum tua non edas, carpis mea carmina, Leli,

Carpere vel nolinostra, vel ede tua.

Accipe quod cruciet: cave, Zetle, carpere tentes,

Carpere nam demens obvia queq; solerit.

In te convertas oculos, qui despicias omnes,

Et te, dum cunctis detrabis, inspicias.

CHRISTIANUS WOLDENBERGIUS,

CREMPA-HOLSATUS,

Phil. J. U. D. & Decretalium P.P.
Ducalis Ordinarius,

STUDIOSIS LEGUM, ET CANONUM
salutem, & officia, ut & omnibus, qvi hujus
materiæ desiderio afficiuntur.

*Ex ope cœlesti fit, si quid habetur honesti,
Et venit à superis, quid agas bene, vel mediteris.*

*Gl. in c. si ex bono g. Verb. Apostolicum de Pænit. D. 4. Rebuff.
in Scholast. Nec. 1. p. 503.*

Novistis, Auditores optimi, materi-
as qvasdam juris esse frequentes, & usitatas; qvas-
dam infrequentes, & inusitatas: haec sunt, Substitutionum
tricæ, & apices, Qvarta Falcidia, & Trebellianica, materia
Contributionum, Suitatis, regulæ Catonianæ, Transmis-
sionum, Bonorum possessionis, antiqvarum Jurisdictionum,
Stipulationum dividuarum, & individuarum, Ser-
vitutis, manumissionum, liberalium causarum, & qvæ
hisce sunt affinia, & à foro nostro fere aliena, ad quem mo-
dum multa, in primo & tertio Decretalium libris expli-
cita, & per manus ad posteros transmissa sunt: Illæ o-
mnia, qvæ ad ordinem judiciorum, contractus, res credi-
tas, obligationes, actiones, jura conjugiorum, dotium,
successi-

successionum, tutelas, testamentorum compositiones, delicta, & poenas, aliasq; consimiles vita quotidiana par- tes accommodata sunt, qvibus optimè consonant, qvæ à summis Pontificibus in libro secundo, qvaro & qvinto Decretalium sunt comprehensa.

Qvoniā autem quotidiana, secundum Paulum lib. 10. Quesl. L. 25. D. de Lib: Leg. sunt plenius tractanda; utique selegi materiam matrimoniorum, in libro qvaro Decretalium consignatam, à qva perendie 19. Feb: horā secundā pomeridianā, in Collegio Unicornis, initimū *Quod*, facturus sum. Ne autem καθ' ὑπεροχήν προcedere videar, hujus mei instituti rationes in aprīcum deducam. Impulit igitur me ad hunc librum interpretandum, ejusdem & maxima utilitas, & palpabilis necessitas: non enim minus utilis hic liber Jurisprudentiæ, qvām aliarum Facultatum Studiosis, præsertim cum numerus ASTRÆ Consecratorum, Bellonā in vicinis regionib; prædomi- nante, non adeo sit amplius & freqvens; deinde, qvia hic idem liber, tit: 14. continet materiam Consangvinitatis, & Affinitatis, nulli non utilem & proficuum futuram. Necessarius expositu hic liber videtur in primis gloriose legum & Canonum juventuti, uti à præproperis, & illicitis conjugiorum votis, & invitis parentibus extortis, abstineant, &, DIC CUR HIC? ritè ruminare discant. Quid enim pretiosius filiis parentibus non ingratis. Nov. 98. in pref. adde N. 105. c. 1 Qvod si fieret, non tot querelis Ecclesiastarum Cathedræ, & judicum subsellia personar- rent, dum hic, & ille immaturis nuptiis impliciti, se perditum eunt, & salutis mundanæ cum lacrymis suorum at- pertum dispendium faciunt.

Cum

Cum sit pœna gravis cognoscere, quæ via navis,
Vel Colubri, vel avis, pueri gravior via qvavis.

*Gl. in §. 2. f. de f. & f. Provo. 30. v. 18-19. addit. Gl. in c.
omnis artas. 1. causa 12. q. 1. & c. prochris. 2. causa. 20. q. 3. & cap.
3. Extra de Praesumpe.*

Optimi parentes, qui sana pro filiis consilia suscipiunt, saepe eorum fine fraudantur, & dum filios in Academias, tanquam ad mercatum bonarum artium ablegant, blandissimarum Dominarum voluptatum tendiculis illaqueatos, imò multoties ante tempus uxoratos recipiunt. Huc ergo vos convertite, non vanas voces, non dicteria & cavilla extra forum & justitiam: Sed justitiae plena dicta, foro consentanea, nec à divinis legibus abhorrentia, intelligentibus animis imbibite, & qvod in posterum, & in præsens ex usu vestro esse possit, diligenter connotate. Præterea ideo à materiâ conjugiorum exordior, qyoniam oratio mea Inauguralis, quæ originem & progressum Juris Canonici complectitur, hactenus nondum plenè typis exscripta fuit, quæ generalem Decreti, & Decretalium cognitionem exhibebit, jam autē in usum vestrurn typis divulgata, vestrī oculis, animis & mentibus subjecta est.

Hoc autem libro, si DEUS volet, absoluto, à capite ad calcē, reliqvas Decretales epistolas explicare pergam, & qvidem eā methodo, & ordine, ut primū generalem tituli sensum proponam, & postmodum singula capita, eorumque casus, ea, quā fieri poterit fide, & dexteritate interpretanda suscipiam.

Anteqvam autem hunc librum exordiar, operæ pretium fore putavi, ut auream GREGORII, IX. Pontificis Prudentissimi ac Magnificentissimi, *vii ipsum Streinius appellat* præfationem, Decretalibus præfixam, explicandam assume-

assumerem, & unā & altera lectione proœmii loco, absolverem. Illæ qvippe præfationes, (qvalis etiam sunt tres epistolæ Pandectis præfixæ, eruditio[n]is, & antiquitatis plenæ, qvas per otium aliquando, unā cum elegatissimo Epigrammate GræcoHexasticho Digestis præmisso, q[uod] Ang. Politianus, Alciatus, Drosæus, & alii plenè Docti vehementer delectati sunt, privatim, *Lud. rōxi à pæthi.* interpretabor) & libentius nos ad Lectionem propositæ materiae producunt, & cum ibi venerimus, evidentiorem præstant intellectum, *L. 1. in fin. D. de O. f.*

Privatim autem Institutiones Juris Canonici, Pauli Lancelotti, catechetice tradam, ut ita omnibus, & singulis via regia ad Decreti, & Decretalium Volumen patefacat, & hisce in antecessum præceptis muniantur. Conferam cum eodem reliq[ua]s Institutistas, Canisium, Cuchum, Stephani, & qvæ singulis locis utiliter addenda animadvertero, fideliter indicabo, & ad præsentem Ecclesiarum Germaniæ statum *naddūrapur* dirigere conabor. DEUS adsit initio, medio, & fini, & sub hujus anni sexagesimi super millesimum sexcentesimum, auspicio, laboribus nostris cœlitus benedicat, & voci deprecationis nostræ, clementer attendat. Valete. Dabam Rostochii, è Museo 19. Februarii,
Anno 1660.